东南大学财务处
校财字〔2016〕20号

关于国际合作交流费用核算管理的补充规定（二）
全校各单位：
为了进一步推进简政放权、放管结合、优化服务，同时保障我校国际合作交流费用支出的合理性和合规性，，依据国家因公临时出国（境）、公务机票购买、公务卡管理的相关办法，以及我校相关的管理规定，结合学校教学、科研的实际工作情况，对国际合作交流经费的核算管理做以下补充规定，请遵照执行。
一、邀请来华专家人员酬金支取
因多校区办公，邀请来华专家人员费用一次性报销手续办理完整需一定时间，为减少经办人员垫支费用、来华人员能及时领取酬金，来华专家人员酬金可按以下方式支取：
    1.酬金直接打入来华专家人员本人卡中的，经办人持上传的东南大学酬金申报预约单、专家人员护照照片页或签证页、外籍人员登记申请表，可提前到财务处办理来华人员酬金支取业务。来华人员其他费用在所有手续办理完成后一次性报销。
    2.酬金无法直接打入来华人员本人卡中的， 可以先办理酬金暂付款，经办人持暂付款单据、借款承诺书、上传的东南大学酬金申报预约单、专家人员护照照片页或签证页、外籍人员登记申请表，在代扣个人所得税之后，暂借来华人员酬金。酬金支出冲销手续在来华人员其他费用所有手续办理完成之后打包一次性报销。
二、国际机票。从代理网站或第三方代理机构购买国际机票时，经常会出现电子商务后台的支付、票据等不规范行为，导致不符合核销的管理规定，基于此，国际机票报销按以下方式办理：
    1.在政府采购网站或具有政府采购授权的第三方代理机构购买国际机票的，以标注有政府采购机票查验单号的“航空运输电子客票行程单”和“政府采购机票查验单”作为报销凭证，直接予以报销。
    2.在非政府采购网站购买的国际机票，有“航空运输电子客票行程单”的，还须提供代理网站或机构出具的盖章的电子行程单（或订单）、付款记录和登机牌作为报销依据。
    3.在非政府采购网站购买的国际机票，没有“航空运输电子客票行程单”，只有机打税务发票的，还须提供代理网站或机构出具的盖章的电子行程单（或订单）、付款记录和登机牌作为报销依据，且发票、电子行程单（或订单）和付款记录三者金额必须一致，否则不予报销。
    4.在航空公司官方网站购买国际机票的，要及时打印“航空运输电子客票行程单”，提供付款记录予以报销；没有及时打印“航空运输电子客票行程单”的，凭航空公司提供的定额发票、航空公司盖章的电子行程单、登机牌和付款记录报销。
    5.手写机票发票一律不予报销。
三、《东南大学出国、赴港澳任务批件》经费项目变更
    1.《东南大学出国、赴港澳任务批件》中批准的经费支持项目最多不得超过2个。
    2.为了出国经费预算管理的严肃性，规定只有竞争性支出项目经费已经达到使用限额的，可以到国际合作处办理经费项目变更事项。
    3.批件中出国经费项目一经批准，原则不得变更；特殊事项的，变更申请需由科研院、社科处或经费主管部门同意后，并经财务处和国际合作处会商同意之后予以变更。
四、学生中长期出国（境），由于时间较长、垫支费用较多的，为减轻学生财务负担，学生导师愿意担保（在借款承诺书上签署担保意见并在暂付款支出凭证上签字）、项目负责人同意的，可以预借暂付款（含国际机票和生活费），合计金额不超过2万元，国际机票需银行转账支付。
五、本补充规定由财务处负责解释。自发文之日起执行。在此之前颁布的有关规定与本补充规定相抵触的，以本补充规定为准。
东南大学财务处
                                      2016年10月28日
	抄送：

	　东南大学财务处                     2016年10月28日印发

—４—

—１—